

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ các chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn; Hướng dẫn số 599/UBTVQH15-CTĐB ngày 21/8/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc triển khai tổ chức lấy phiếu tín nhiệm; Kế hoạch số 152/KH-HĐND ngày 11/10/2023 của HĐND tỉnh về việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ các chức vụ do Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu, Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ các chức vụ do HĐND huyện Lệ Thủy khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước; góp phần đánh giá uy tín và kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của người được lấy phiếu tín nhiệm, giúp người được lấy phiếu thấy được mức độ tín nhiệm của mình để phấn đấu, rèn luyện, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác; làm cơ sở để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng nguyên tắc: bảo đảm quyền và đề cao trách nhiệm của đại biểu HĐND trong việc lấy phiếu tín nhiệm; đảm bảo quyền báo cáo, giải trình của người được lấy phiếu tín nhiệm; dân chủ, khách quan, công tâm, công khai, minh bạch; bảo đảm đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của người được lấy phiếu tín nhiệm; bảo đảm sự ổn định và hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước, sự lãnh đạo của Đảng trong công tác cán bộ.

- Việc lấy phiếu tín nhiệm cần được tổ chức chặt chẽ, theo đúng nội dung, trình tự, thủ tục; đảm bảo đại biểu HĐND được cung cấp đầy đủ thông tin, không sử dụng thông tin chưa được kiểm chứng và có đủ thời gian cân nhắc, suy nghĩ thận trọng trước khi ghi phiếu đánh giá tín nhiệm đối với người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Các hành vi lợi dụng việc lấy phiếu tín nhiệm vì mục đích cá nhân gây mất đoàn kết nội bộ và các hành vi vi phạm pháp luật về lấy phiếu tín nhiệm được xử lý theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ QUY TRÌNH LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM

1. Đối tượng lấy phiếu tín nhiệm

Căn cứ quy định tại khoản 2, Điều 2, Nghị quyết số 96/2023/QH15 của Quốc hội, HĐND huyện sẽ tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ các chức vụ sau đây:

- Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện;
- Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện;
- Trưởng Ban của Hội đồng nhân dân huyện;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;
- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;
- Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện.

* Trường hợp một người đồng thời giữ nhiều chức vụ nêu trên thì việc lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện một lần đối với tất cả các chức vụ đó.

* Không lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ nêu trên đã có thông báo nghỉ công tác chờ nghỉ hưu hoặc được bầu, bổ nhiệm trong năm lấy phiếu tín nhiệm.

* Căn cứ thời gian giữ chức vụ cụ thể của từng chức danh nêu trên, Thường trực HĐND huyện sẽ có Tờ trình về danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm trình HĐND huyện tại kỳ họp.

2. Thành phần ghi phiếu tín nhiệm

Đại biểu HĐND huyện Lê Thủy khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Thời gian lấy phiếu tín nhiệm

Hội đồng nhân dân huyện tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ các chức vụ do HĐND huyện bầu tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (dự kiến vào khoảng *giữa tháng 12 năm 2023*).

4. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc lấy phiếu tín nhiệm

a) HĐND tổ chức lấy phiếu tín nhiệm bảo đảm đúng đối tượng, nguyên tắc, thời hạn và quy trình theo quy định của Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội.

b) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tập hợp, tổng hợp đầy đủ, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) gửi đến Thường trực HĐND huyện.

c) Người được lấy phiếu tín nhiệm có trách nhiệm:

- Gửi báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định phục vụ cho việc lấy phiếu tín nhiệm, bao gồm:

+ Báo cáo trung thực, đầy đủ các nội dung về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; những hạn chế, thiếu sót và phương hướng khắc phục.

+ Bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân.

- Giải trình đầy đủ các nội dung mà cử tri và Nhân dân có ý kiến hoặc đại biểu HĐND huyện yêu cầu.

d) Đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm tham gia lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp HĐND huyện; cân nhắc thận trọng, khách quan, công tâm, công bằng khi thể hiện mức độ tín nhiệm.

5. Quy trình chuẩn bị lấy phiếu tín nhiệm

a) Chậm nhất **ngày 27/10/2023** (45 ngày trước ngày dự kiến khai mạc kỳ họp HĐND), Thường trực HĐND huyện xem xét, dự kiến danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm và có văn bản yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm gửi báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập đến Thường trực HĐND huyện.

b) Chậm nhất ngày **12/11/2023** (trước 30 ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), người được lấy phiếu tín nhiệm phải gửi báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập, gửi đến Thường trực HĐND huyện để tổng hợp, gửi đại biểu HĐND huyện theo quy định.

- Báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm tính từ thời điểm được HĐND huyện bầu đến nay;

- Bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân thực hiện theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

(Sẽ có hướng dẫn cụ thể đến đối tượng được lấy phiếu tín nhiệm sau).

c) Chậm nhất ngày **17/11/2023** (trước 25 ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) gửi đến Thường trực HĐND huyện.

d) Chậm nhất ngày **22/11/2023** (trước 20 ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), Thường trực HĐND huyện gửi báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện (nếu có) đến đại biểu HĐND huyện; gửi nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân có liên quan trực tiếp đến người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổng hợp đến người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Trường hợp đại biểu HĐND huyện thấy cần làm rõ vấn đề liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm thì chậm nhất ngày **27/11/2023** (trước 15 ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), đại biểu HĐND huyện có thể gửi văn bản đến Thường trực HĐND huyện để yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xác minh và trả lời bằng văn bản.

- Chậm nhất ngày **02/12/2023** (trước 10 ngày dự kiến tổ chức phiên họp lấy phiếu tín nhiệm), đại biểu HĐND huyện có thể gửi văn bản đến Thường trực HĐND huyện và người

được lấy phiếu tín nhiệm để yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm làm rõ những nội dung thuộc căn cứ đánh giá mức độ tín nhiệm.

g) Chậm nhất **ngày 09/12/2023** (trước 03 ngày dự kiến tổ chức phiên họp lấy phiếu tín nhiệm), người được lấy phiếu tín nhiệm có trách nhiệm gửi báo cáo giải trình (nếu có) về những vấn đề được nêu trong báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và ý kiến của đại biểu HĐND huyện đến Thường trực HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện có yêu cầu (Có mẫu gửi sau).

6. Trình tự lấy phiếu tín nhiệm

- Thường trực HĐND huyện trình HĐND huyện quyết định danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm;
- Đại biểu HĐND huyện thảo luận tại Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Tại phiên họp lấy phiếu tín nhiệm, Thường trực HĐND huyện báo cáo trước HĐND huyện kết quả thảo luận tại Tổ đại biểu;
- HĐND huyện thành lập Ban kiểm phiếu;
- HĐND huyện lấy phiếu tín nhiệm bằng cách bỏ phiếu kín. Trên phiếu ghi rõ họ tên, chức vụ của những người được lấy phiếu tín nhiệm, các mức độ: “tín nhiệm cao”, “tín nhiệm”, “tín nhiệm thấp”;
- Ban kiểm phiếu báo cáo kết quả kiểm phiếu;
- HĐND huyện xem xét, thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện.

7. Kết quả lấy phiếu tín nhiệm

- Tổng số phiếu được sử dụng làm căn cứ để tính tỷ lệ phiếu tín nhiệm là tổng số phiếu thu về khi đại biểu HĐND huyện thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm.
- Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện theo quy định tại khoản 4, Điều 19 Nghị quyết số 96/2023/QH15 của Quốc hội.
- Việc ban hành nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện theo quy định tại Điều 86, Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

8. Hệ quả đối với người được HĐND huyện lấy phiếu tín nhiệm

- Người được lấy phiếu tín nhiệm có quá nửa đến dưới hai phần ba tổng số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp” thì có thể xin từ chức; trường hợp không xin từ chức thì Thường trực HĐND huyện trình HĐND huyện tiến hành bỏ phiếu tín nhiệm tại kỳ họp lấy phiếu tín nhiệm hoặc kỳ họp gần nhất; trường hợp một người đã được lấy phiếu tín nhiệm cùng một lần với nhiều chức vụ thì việc bỏ phiếu tín nhiệm được thực hiện một lần đối với các chức vụ đó.

- Người được lấy phiếu tín nhiệm có từ hai phần ba tổng số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp” trở lên thì cơ quan hoặc người có thẩm quyền giới thiệu người đó để HĐND huyện bầu có trách nhiệm trình HĐND huyện tiến hành miễn nhiệm hoặc phê chuẩn đề nghị miễn nhiệm tại kỳ họp lấy phiếu tín nhiệm hoặc kỳ họp gần nhất; trường hợp một người

đã được lấy phiếu tín nhiệm cùng một lần với nhiều chức vụ thì thực hiện việc miễn nhiệm đối với các chức vụ đó.

Quy trình bỏ phiếu tín nhiệm thực hiện theo Điều 16, Nghị quyết số 96/2023/QH15 của Quốc hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND huyện

- Xem xét, dự kiến danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm và yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm gửi báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định.

- Gửi báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm và báo cáo tổng hợp nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (nếu có) đến đại biểu HĐND huyện.

- Gửi nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân có liên quan trực tiếp đến người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) do Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp đến người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm báo cáo Thường trực HĐND tỉnh trước ngày **25/12/2023**.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Thông báo về kết quả tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm gửi về Thường trực HĐND huyện (nếu có).

3. Đại biểu HĐND huyện

- Các đại biểu HĐND huyện thực hiện quyền giám sát, đánh giá tín nhiệm đối với những người được HĐND huyện bầu. Nêu cao trách nhiệm khi tham gia lấy phiếu tín nhiệm trên tinh thần thận trọng, khách quan, công tâm khi thể hiện sự tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu.

- Trường hợp thấy cần làm rõ vấn đề liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm, đại biểu HĐND huyện có thể gửi văn bản đến Thường trực HĐND huyện để yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xác minh, trả lời bằng văn bản hoặc gửi văn bản đến Thường trực HĐND huyện và người được lấy phiếu tín nhiệm để yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm báo cáo làm rõ những nội dung thuộc căn cứ đánh giá mức độ tín nhiệm.

4. Những người được HĐND huyện lấy phiếu tín nhiệm

- Gửi báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập đến Thường trực HĐND huyện chậm nhất ngày **12/11/2023**.

- Báo cáo giải trình đầy đủ các vấn đề được nêu trong báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, Nhân dân và ý kiến của đại biểu HĐND huyện gửi đến Thường trực HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện có yêu cầu (nếu có).

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Tham mưu HĐND, Thường trực HĐND huyện chuẩn bị các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đề ra.

6. Các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan: Có trách nhiệm thực hiện theo chức trách, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và các văn bản pháp luật, hướng dẫn có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện Lệ Thủy khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, cá nhân kịp thời thông tin về Thường trực HĐND huyện để chỉ đạo thực hiện, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh; (BC)
- Thường trực Huyện ủy; (BC)
- Thường trực HĐND huyện;
- TT UBND, UBNDTQVN huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các đ/c thuộc đội tượng được lấy phiếu tín nhiệm;
- Lưu: VT.

gheuch

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Lê Vĩnh Thế

